
Příloha č.2.7. 
 

 
Profily provozního monitoringu ZVHS – četnost a sledované parametry 
 
V současné době probíhá sledování stavu jakosti povrchových vod v rámci pěti monitorovacích 
programů. Tyto vycházejí ze současných požadavků na sledování kvality povrchových vod jak 
ze strany státní správy ČR, tak ze strany Evropského společenství na implementaci jednotlivých 
směrnic a předpisů.  
 
Jedná se o následující programy:  
 
1. Monitoring pro státní síť sledování jakosti vody (ČHMÚ) 
- v rámci programu jsou sledovány profily na drobných vodních tocích (DVT) 
 
- četnost odběrů vzorků  1 x měsíčně v průběhu celého roku  
- počet sledovaných ukazatelů: 41 
         
2. Monitoring bodových zdrojů znečištění (BODZDR)  
- v tomto programu jsou sledovány profily na drobných vodních tocích (DVT), které jsou 
lokalizovány především pod významnými bodovými zdroji znečištění  
 
- četnost odběrů vzorků 1 x měsíčně v průběhu celého roku 
- počet sledovaných ukazatelů: 18 
 
3. Monitoring malých vodních nádrží (MVN) 
- v tomto programu jsou sledovány  vybrané profily  malých vodních nádrží  
 
- vzorkování probíhá v období vegetační sezóny (duben – září) s měsíční frekvencí sledování 
(tj. 6 odběrů ročně) 
- počet sledovaných ukazatelů: 24 
 
4. Monitoring zranitelných oblastí - dusičnanů (DUS) 
-  tento monitoring reprezentuje znečištění pocházející ze zemědělských zdrojů a je prováděn 
na základě požadavků směrnice Rady 91/676/EHS (nitrátová směrnice) 
 
profily hlavní, profily vedlejší (sledování ve 4 letém cyklu) 
 
- četnost odběrů vzorků  1 x měsíčně v průběhu celého roku  
- počet sledovaných ukazatelů: 9 
 
5. Hydrobiologický monitoring (BIO)  
- slouží ke zhodnocení ekologického stavu drobných vodních toků dle společenstva 
makrozoobentosu, je prováděn na monitorovacích profilech programů ČHMÚ a BODZDR 
 
- odběry vzorků pro hydrobiologický monitoring se dělají 2x ročně a to v jarním a podzimním 
období 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sledované ukazatele jakosti vody dle monitorovacích programů 
 
IDENT NÁZEV JEDNOTKA MONITOROVACÍ PROGRAM 

A1 Rozpuštěný kyslík mg/l ČHMÚ BODZDR MVN DUS 
A2 Biochemická spotřeba kyslíku mg/l ČHMÚ BODZDR MVN DUS 
A4 Chemická spotřeba kyslíku dichromanem mg/l ČHMÚ BODZDR MVN DUS 
A5 Celkový organický uhlík mg/l ČHMÚ BODZDR MVN  
B1 Reakce vody číslo ČHMÚ BODZDR MVN DUS 

B10 Dusičnanový dusík mg/l ČHMÚ BODZDR MVN DUS 
B12 Celkový fosfor  mg/l ČHMÚ BODZDR MVN DUS 
B24 Fosforečnanový fosfor mg/l ČHMÚ BODZDR MVN  
B3 Rozpuštěné látky sušené při 105 st. C mg/l ČHMÚ BODZDR MVN  
B4 Konduktivita mS/m ČHMÚ BODZDR MVN DUS 
B5 Nerozpuštěné látky sušené při 105 st. C mg/l ČHMÚ BODZDR MVN  
B8 Amoniakální dusík mg/l ČHMÚ BODZDR MVN DUS 
B9 Dusitanový dusík mg/l ČHMÚ BODZDR MVN DUS 
C1 Chloridy mg/l ČHMÚ BODZDR MVN  
C2 Sírany mg/l ČHMÚ BODZDR MVN  

C20 Polychlorované bifenyly celkem 1 ng/l ČHMÚ    
C21 Polycyklické aromatické uhlovodíky celkem 2 ng/l ČHMÚ    
D1 Rtuť µg/l ČHMÚ  MVN  

D10 Zinek µg/l ČHMÚ  MVN  
D2 Kadmium µg/l ČHMÚ  MVN  
D3 Olovo µg/l ČHMÚ  MVN  
D4 Arsen µg/l ČHMÚ  MVN  
D5 Měď µg/l ČHMÚ  MVN  
D6 Veškerý chrom µg/l ČHMÚ  MVN  
D9 Nikl µg/l ČHMÚ  MVN  
E17 Chlorofyl a  µg/l ČHMÚ  MVN  
E3 Koliformní bakterie KTJ/ml ČHMÚ BODZDR   
E4 Termotolerantní kolif. bakterie KTJ/ml ČHMÚ BODZDR   
E5 Enterokoky (fekální streptokoky) KTJ/ml ČHMÚ BODZDR   

G18 Benzo(a)pyren ng/l ČHMÚ    
G19 Fluorathen ng/l ČHMÚ    
G52 Benzo(b)fluoranthen ng/l ČHMÚ    
G53 Benzo(k)fluoranthen ng/l ČHMÚ    
G54 Indeno(1,2,3-c,d)pyren ng/l ČHMÚ    
G55 Benzo(g,h,i)perylen ng/l ČHMÚ    
G70 PCB 28 ng/l ČHMÚ    
G71 PCB 52 ng/l ČHMÚ    
G72 PCB 101 ng/l ČHMÚ    
G74 PCB 138 ng/l ČHMÚ    
G75 PCB 153 ng/l ČHMÚ    
G76 PCB 180 ng/l ČHMÚ    

 
Pozn: 3) suma kongenerů: BaP, FL, BbF, BkF, IP, BgP    

2) suma kongenerů: 28, 52, 101, 138, 153, 180 
 
 
 
 
 


